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1.인적자원 운용 1,536,315 1,398,327 137,988

1.교직원보수 1,015,278 870,118 145,160

1.사립학교 교원보수 771,467 638,321 133,146

1.기본급 500,933 399,682 101,251

1.봉급 500,933 399,682 101,251 봉급 : 4,638,260원*9명*12월= 500,933,000

2.정액수당 227,073 203,942 23,131

1.정근수당 47,740 42,630 5,110 정근수당 : 2,038,880원*9명*2월= 36,700,000

정근수당가산금 : 96,250원*8명*12월= 9,240,000

정근수당추가 : 37,500원*4명*12월= 1,800,000

2.성과상여금 33,000 42,000 -9,000 성과상여금 : 4,714,280원*7명*1회= 33,000,000

3.가족수당 6,600 4,680 1,920 가족수당 : 68,750원*8명*12월= 6,600,000

4.육아휴직수당 2,700 3,825 -1,125
육아휴직수당(복직) : 2,700,000원*1명*1

월=
2,700,000

5.교원보전수당 960 900 60 교원보전수당 : 40,000원*2명*12월= 960,000

6.교직수당 25,500 21,000 4,500 교직수당 : 236,110원*9명*12월= 25,500,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*2명

*12월=
1,200,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 5,400 1,680 3,720 보직교사수당 : 150,000원*3명*12월= 5,400,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,600 4,680 4,920 담임수당 : 200,000원*4명*12월= 9,600,000

10.시간외근무수당 13,107 13,350 -243
정액분,초과근무수당 : 136,530원*8명*12

월=
13,107,000

11.관리업무수당 5,912 5,754 158 관리업무수당 : 492,620원*1명*12월= 5,912,000

12.정액급식비 14,280 11,760 2,520 정액급식비 : 132,220원*9명*12월= 14,280,000

13.명절휴가비 46,974 40,463 6,511 명절휴가비 : 2,609,640원*9명*2월= 46,974,000

14.직급보조비 7,800 4,800 3,000 직급보조비 : 325,000원*2명*12월= 7,800,000

15.기타수당 6,300 5,220 1,080 교원연구비 : 58,330원*9명*12월= 6,300,000

3.부담금 43,461 34,697 8,764

1.교직원법정부담금 43,461 34,697 8,764 연금부담금 : 411,660원*5명*12월= 24,700,000

건강보험부담금 : 159,260원*9명*12월= 17,201,000

재해보상부담금 : 26,000원*5명*12월= 1,560,000

2.사립학교 직원보수 243,811 231,797 12,014
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1.기본급 136,496 127,418 9,078

1.봉급 136,496 127,418 9,078 봉급 : 3,791,530원*3명*12월= 136,496,000

2.정액수당 79,637 78,750 887

1.정근수당 14,981 13,704 1,277 정근수당 : 1,916,800원*3명*2회= 11,501,000

정근수당가산금 : 86,660원*3명*12월= 3,120,000

정근수당추가 : 30,000원*1명*12월= 360,000

2.성과상여금 12,500 12,500 0 성과상여금 : 4,166,660원*3명*1월= 12,500,000

3.대우공무원수당 0 1,491 -1,491

4.가족수당 6,120 6,120 0 가족수당 : 170,000원*3명*12월= 6,120,000

5.시간외근무수당 15,565 16,190 -625
정액분,초과근무수당 : 432,350원*3명*12

월=
15,565,000

6.정액급식비 5,040 5,040 0 정액급식비 : 140,000원*3명*12월= 5,040,000

7.명절휴가비 13,801 12,845 956 명절휴가비 : 2,300,160원*3명*2월= 13,801,000

8.연가보상비 3,350 3,300 50 연가보상비 : 1,116,660원*3명*1월= 3,350,000

9.특수직무수당 1,080 1,080 0 특수직무수당 : 30,000원*3명*12월= 1,080,000

10.직급보조비 7,200 6,480 720 직급보조비 : 200,000원*3명*12월= 7,200,000

3.부담금 27,678 25,629 2,049

1.교직원법정부담금 27,678 25,629 2,049 연금부담금 : 508,100원*3명*12월= 18,292,000

건강보험부담금 : 237,220원*3명*12월= 8,540,000

재해보상부담금 : 23,500원*3명*12월= 846,000

2.기타 교직원보수 517,637 524,809 -7,172

1.교직원대체인건비 517,637 524,809 -7,172

1.교원대체인건비 517,637 524,809 -7,172

1.기간제교원인건비 477,241 476,015 1,226 교원인건비 : 5,681,430원*7명*12월= 477,241,000

2.기간제교원법정부담금 40,396 48,794 -8,398
4대보험 기관부담금 : 480,900원*7명*12월

=
40,396,000

3.교직원 복지 및 역량강화 3,400 3,400 0

1.교직원역량강화 900 1,350 -450

1.직무연수 300 450 -150

1.일반수용비 300 450 -150 교육경비 : 20,000원*15명*1회= 300,000
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2.정보화연수 300 450 -150

1.일반수용비 300 450 -150 교육경비 : 20,000원*15명*1회= 300,000

3.자율연수 300 450 -150

1.일반수용비 300 450 -150 교육경비 : 20,000원*15명*1회= 300,000

2.교직원복지 2,500 2,050 450

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0 다과비,식사비 : 15,000원*10명*2회= 300,000

2.교직원체육행사 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0 행사용품구입 : 50,000원*2명*2회= 200,000

2.일반업무추진비 200 200 0 다과,식사 : 10,000원*10명*2회= 200,000

4.교직원포상 800 800 0

1.교직원복지비 500 500 0
개교기념식 시상품 및 운영용품 : 100,000

원*5개*1회=
500,000

2.일반업무추진비 300 300 0
개교기념식 다과,식사비 : 50,000원*6개*1

회=
300,000

5.교직원맞춤형복지비 1,000 550 450

1.맞춤형복지비 1,000 550 450
교무실무사 맞춤형복지비 : 650,000원*1명

*1회=
650,000

교무실무사 건강검진비 : 350,000원*1명*1

회=
350,000

2.학생복지/교육격차 해소 53,736 55,781 -2,045

1.급식 관리 23,256 19,488 3,768

1.학교급식운영 23,256 19,488 3,768

1.급식운영비 16,416 12,528 3,888

1.학생복지비 16,416 12,528 3,888
기숙사 급식비지원(1학년) : 4,800원*7명

*285식=
9,576,000

기숙사 급식비지원(2,3학년) : 2,400원*10

명*285식=
6,840,000

2.비조리교급식비 6,840 6,960 -120

1.전출금 6,840 6,960 -120
기숙사생급식비전출금 : 2,400원*10명*285

식 =
6,840,000

2.기숙사 관리 5,242 8,110 -2,868

1.기숙사운영 5,242 8,110 -2,868

1.기숙사운영비 5,242 8,110 -2,868

1.일반수용비 3,892 6,430 -2,538 무인경비용역비 : 66,000원*1교*12월= 792,000
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시설물유지관리비 : 100,000원*1교*3회= 300,000

방역소독비 : 50,000원*1교*5회= 250,000

공기청정기운영비 : 33,330원*6대*12월= 2,400,000

운영소모품 : 150,000원*1교*1회= 150,000

2.상하수도료 1,200 1,440 -240 상하수도요금 : 100,000원*1교*12월= 1,200,000

3.학생복지비 150 240 -90 학생치료비및약품비 : 150,000원*1교*1회= 150,000

3.보건관리 11,283 13,943 -2,660

1.학생및교직원보건안전관리 2,838 2,948 -110

1.학생건강검사 1,288 1,048 240

1.학생복지비 1,288 1,048 240 건강검사(1학년) : 30,000원*40명*1회= 1,200,000

소변검사(2,3학년) : 1,100원*80명*1회= 88,000

2.보건실운영 1,550 1,900 -350

1.운영수당 300 300 0 보건교육 강사료 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지비 600 600 0 약품구입 : 300,000원*1종*2회= 600,000

3.비품구입비 650 1,000 -350 보건실기구 : 650,000원*1종*1회= 650,000

2.학교환경위생관리 8,445 10,995 -2,550

1.먹는물관리 2,125 2,040 85

1.일반수용비 2,125 2,040 85 정수기 유지보수비 : 150,000원*12월= 1,800,000

수질검사료 : 13,540원*6대*4회= 325,000

2.공기질측정 5,320 5,320 0

1.일반수용비 5,320 5,320 0 공기질측정수수료 : 440,000원*1교*2회 = 880,000

공기청정기운영비 : 370,000원*12월= 4,440,000

3.방역관리 500 535 -35

1.일반수용비 500 535 -35 교사내 소독 : 100,000원*1교*5회= 500,000

4.(경)방역지원비 0 2,600 -2,600

1.일반수용비 0 2,600 -2,600

5.(경)기후변화교육운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 기후변화교육운영비 : 250,000원*2회*1교= 500,000
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4.학생복지 13,955 14,240 -285

1.학생복지운영 13,955 14,240 -285

1.졸업앨범제작 2,800 1,890 910

1.교육운영비 2,800 1,890 910 졸업앨범제작 : 70,000원*40명*1회= 2,800,000

2.학생교과서구입 8,555 8,750 -195

1.교육운영비 8,555 8,750 -195 학생교과서구입 : 76,380원*112명*1회= 8,555,000

3.학생증제작 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 학생증 제작비 : 100,000원*1종*1회= 100,000

4.통학차량(임차)운영 2,500 3,500 -1,000

1.일반수용비 1,700 1,900 -200 차량수리비 : 100,000원*5회*1교= 500,000

보험료및 자동차세 : 600,000원*2종*1회= 1,200,000

2.연료비 800 1,600 -800 차량연료비 : 80,000원*1회*10월= 800,000

3.기본적 교육활동 35,117 46,343 -11,226

1.교과 활동 11,376 13,654 -2,278

1.교과활동지원 8,636 10,184 -1,548

1.교사용교과서(지도서)구입 150 200 -50

1.교육운영비 150 200 -50
교사용교과서(지도서)구입 : 150,000원*1

명*1회=
150,000

2.보결수업관리 150 200 -50

1.운영수당 150 200 -50
결보강수업,초과수업수당 : 10,000원*15명

*1회=
150,000

3.보충과정운영 3,744 3,744 0

1.운영수당 3,744 3,744 0 교과활동 강사비 : 36,000원*52시간*2회= 3,744,000

4.기초학력지도 4,592 4,880 -288

1.운영수당 4,392 4,680 -288 강사비 : 36,000원*36시간*2회= 2,592,000

학력신장비 : 900,000원*2학급*1회= 1,800,000

2.학습준비물 200 200 0 학습준비물 구입비 : 20,000원*10종*1회= 200,000

5.교과협의회 운영 0 560 -560

1.일반업무추진비 0 560 -560

8.노력중점 0 300 -300
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1.교육운영비 0 300 -300

9.특색사업 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
대회시상품 및 참가경비 : 10,000원*10명

*2회=
200,000

3.수학 교과활동 60 60 0

1.교과운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0 교육용소모품 : 30,000원*2개*1회= 60,000

4.과학 교과활동 1,580 2,260 -680

1.교과운영 600 1,000 -400

1.교육운영비 200 200 0
과학실기자재수리및 교체구입비 : 100,000

원*1대*2회=
200,000

2.비품구입비 400 800 -400 실험기구구입비 : 100,000원*2대*2회= 400,000

2.학습준비물지원 980 1,260 -280

1.학습준비물 980 1,260 -280 과학실습재료비 : 10,000원*7종*3회= 210,000

기술가정 1학년 실습재료비 : 6,000원

*40*1회=
240,000

기술가정 2학년 실습재료비 : 7,000원*30

명*1회=
210,000

기술가정 3학년 실습재료비 : 8,000원*40

명*1회=
320,000

5.체육 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0 구기종목 볼 : 30,000원*10개*1회= 300,000

뉴스포츠 용품 : 300,000원*1셋트*1회= 300,000

6.외국어 교과활동 300 350 -50

1.교과운영 300 350 -50

1.교육운영비 100 100 0
영어캠프운영및 시상품구입 : 10,000원*10

명*1회=
100,000

2.학습준비물 100 150 -50
영어전용교실 환경재료구입 : 100,000원*1

개*1회=
100,000

3.도서구입비 100 100 0 영어 도서구입비 : 10,000원*10권*1회= 100,000

2.창의적 체험활동 18,621 27,825 -9,204
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1.자율활동 8,060 8,110 -50

1.학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0
음향및 조명시설 대여비 : 1,700,000원*1

개*1회=
1,700,000

부스운영비 : 66,660원*6학급*1회= 400,000

축제 시상품구입 : 10,000원*20명*1회= 200,000

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 학급교육활동경비 : 200,000원*6학급*1회= 1,200,000

3.과학경연대회 100 150 -50

1.교육운영비 100 150 -50 대회출전및 용품구입 : 25,000원*2명*2회= 100,000

4.실기대회 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0
육상선수대회출전경비 : 20,000원*3명*1회

=
60,000

5.체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 500 500 0 시상품구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.일반업무추진비 600 600 0 체육대회 다과,식사 : 600,000원*1회= 600,000

6.학교특색사업 250 200 50

1.교육운영비 250 200 50
교육용소모품및 시상품 : 2,500원*100개*1

회=
250,000

7.다문화체험 50 100 -50

1.운영수당 50 100 -50 강사료 : 50,000원*1명*1회= 50,000

8.[경]두드림학교운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 두드림학교운영비 : 50,000원*15명*4회= 3,000,000

2.현장체험학습활동 3,940 12,800 -8,860

1.수학여행 0 12,800 -12,800

1.여비 0 2,600 -2,600

2.교육운영비 0 10,200 -10,200

2.수련활동 3,940 0 3,940

1.여비 390 0 390 인솔교사 여비 : 30,000원*13명*1회= 390,000

2.교육운영비 3,550 0 3,550 수련활동 식비 : 8,000원*110명*1회= 880,000

수련활동 차량비 : 450,000원*3대*1회= 1,350,000
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수련활동 숙박비 : 12,000원*110명*1회= 1,320,000

3.동아리활동 1,040 1,130 -90

1.동아리활동 860 860 0

1.학생복지비 860 860 0 대회출전 운영경비 : 20,000원*7개*2회= 280,000

학생동아리지원비 : 20,000원*7개*2회= 280,000

학생자율동아리지원 : 100,000원*3개*1회= 300,000

2.학교스포츠클럽활동 180 270 -90

1.학생복지비 180 270 -90
학교스포츠클럽활동시상품 : 1,500원*60명

*2회=
180,000

4.봉사활동 50 50 0

1.노인복지시설 봉사 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0 봉사활동용품 : 50,000원*1교*1회= 50,000

5.진로활동 5,531 5,735 -204

1.자기이해활동 306 510 -204

1.교육운영비 306 510 -204 진로 검사비 : 3,000원*102명*1회= 306,000

2.진로계획활동 0 1,465 -1,465

1.교육운영비 0 1,465 -1,465

3.[경]진로체험프로그램운영비 3,640 3,760 -120

1.교육운영비 3,640 3,760 -120
진로체험프로그램운영비 : 36,400원*20명

*5회=
3,640,000

4.[경]진로연계교육운영비 1,585 0 1,585

1.교육운영비 1,585 0 1,585 진로연계교육운영비 : 26,410원*30명*2회= 1,585,000

3.자유학기(년) 활동 5,120 4,864 256

1.자유학기(년)제활동 5,120 4,864 256

1.진로탐색활동 5,120 4,864 256

1.교육운영비 5,120 4,864 256
자유학기제 진로탐색 활동운영비 : 

128,000원*40명=
5,120,000

4.선택적 교육활동 2,200 4,200 -2,000

2.독서활동 2,200 4,200 -2,000

1.독서활동운영 2,200 4,200 -2,000

1.도서구입 1,200 1,200 0
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1.도서구입비 1,200 1,200 0 도서구입비 : 14,280원*84권*1회= 1,200,000

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
도서관운영용품구입및 각종행사경비 : 

100,000원*5개*2회=
1,000,000

3.(경)도서관장서강화 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

5.교육활동 지원 58,826 57,365 1,461

1.교무업무 운영 43,296 42,530 766

1.교무학사운영 43,296 42,530 766

1.교무실무사인건비 35,992 34,756 1,236

1.공무직인건비 32,566 31,306 1,260 기본급 : 1,918,000원*1명*12월= 23,016,000

장기근속수당 : 50,000원*1명*12월= 600,000

급식비 : 150,000원*1명*12월= 1,800,000

가족수당 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

정기상여금 : 1,000,000원*1명*1월= 1,000,000

명절휴가비 : 800,000원*1명*2월= 1,600,000

연차수당 : 58,000원*1명*15일= 870,000

퇴직(적립)금 : 2,000,000원*1명*1회= 2,000,000

2.공무직법정부담금 3,426 3,450 -24 4대보험기관부담금 : 285,500*1명*12월= 3,426,000

2.교무학사운영 1,820 1,740 80

1.교육운영비 1,820 1,740 80
출석부,학급일지,교무수첩구입 : 28,570원

*14명*1회=
400,000

상장용지구입비 : 10,000원*6박스*2회= 120,000

교육계획서 제작 : 10,000원*70부*1회= 700,000

학교요람제작 : 5,000원*120장*1회= 600,000

3.교육활동홍보 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0 학교홍보용품 : 40,000원*12개*2회= 960,000

4.입학식 및 졸업식 2,920 3,470 -550

1.교육운영비 2,670 3,220 -550 입학식 행사용품구입 : 50,000원*4종*1회= 200,000

졸업식 행상용품구입 : 60,000원*10종*1회

=
600,000
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졸업장 및 상장케이스구입 : 5,500원*40명

*1회=
220,000

졸업식 상품구입 : 100,000원*15명*1회= 1,500,000

상패구입 : 50,000원*3개*1회= 150,000

2.일반업무추진비 250 250 0 접대용다과,식사등 : 5,000원*50명*1회= 250,000

5.교육과정평가 844 844 0

1.교육운영비 844 844 0 맞춤형컨설팅비 : 50,000원*1교*4회= 200,000

OMR카드 및 봉투구입 : 200,000원*1상자*1

회=
200,000

성적표우편발송비 : 400원*90명*4회= 144,000

학업우수자시상품 : 10,000원*15명*2회= 300,000

6.환경정리 760 760 0

1.일반수용비 760 760 0 환경정리용품구입 : 30,000원*6학급*2회= 360,000

청소용품구입비 : 200,000원*1교*2회= 400,000

2.생활지도운영 3,800 3,050 750

1.학생생활상담지도 3,700 3,050 650

1.학생생활지도 운영 1,950 1,800 150

1.교육운영비 1,950 1,800 150 학생자치운영경비 : 65,000원*15명*2회= 1,950,000

2.상담실운영비 1,250 1,250 0

1.운영수당 200 200 0
학생정서 및 상담 강사수당 : 100,000원*1

명*1회=
100,000

양성평등 및 인권교육 강사수당 : 100,000

원*1명*1회=
100,000

2.교육운영비 1,050 1,050 0
학생정서특성검사 우편발송비 : 1,000원

*25명*2회=
50,000

상담실 운영비 : 100,000원*1시간*10회= 1,000,000

3.[경]학교민주시민교육운영지원비 500 0 500

1.운영수당 500 0 500
학교민주시민교육운영지원비 : 125,000원

*4회*1교=
500,000

2.학교폭력예방 100 0 100

1.[경]불법촬영카메라탐지지원비 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 불법촬영카메라탐지원비 : 100,000원*1회= 100,000

3.학습지원실 운영 11,730 11,785 -55

1.방송실운영 500 500 0
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1.방송장비구입 250 250 0

1.비품구입비 250 250 0 방송장비구입비 : 250,000원*1개*1회= 250,000

2.방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0 방송장비수리비 : 250,000원*1개*1회= 250,000

2.정보화실운영 11,005 11,060 -55

1.학교정보화지원 11,005 11,060 -55

1.교육운영비 7,640 7,640 0 컴퓨터등장수리비 : 100,000원*2대*1회= 200,000

정보화유지보수비 : 230,000원*1회*12월= 2,760,000

인터넷통신비 : 390,000원*1교*12월= 4,680,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0 컴퓨터구입비 : 1,000,000원*2대*1회= 2,000,000

TV구입비 : 1,000,000원*1대*1회= 1,000,000

3.기타자산취득비 365 420 -55
알툴증등 프로그램사용료 : 200,000원*1종

*1회=
200,000

하드보안관구입 : 55,000원*3대*1회= 165,000

3.기타 학습지원실 운영 225 225 0

1.시청각실운영비 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0 운영용품 : 37,500원*1교*6월= 225,000

6.학교 일반운영 117,263 116,052 1,211

1.학교기관 운영 20,728 21,523 -795

1.부서기본운영 20,728 21,523 -795

1.교장실운영 4,360 4,360 0

1.일반수용비 760 760 0
프린터토너및 사무용품비 : 50,000원*1개

*2회=
100,000

교무실현황판교체비 : 60,000원*11개*1회= 660,000

2.여비 300 300 0 관내외출장여비 : 25,000원*1명*12월= 300,000

3.일반업무추진비 300 300 0 교직원경조사비 : 50,000원*1명*2회= 100,000

교직원간담회 : 10,000원*10명*1회= 100,000

접대용다과,음료 : 10,000원*10명*1회= 100,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.행정실운영 8,210 8,760 -550
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1.일반수용비 4,950 5,500 -550
사무용품및 소모품구입비 : 25,000원*10종

*2회=
500,000

복사기및등사기소모품구입비 : 100,000원

*5종*8회=
4,000,000

교육법전구입 : 150,000원*1개*1회= 150,000

간행물구독료 : 12,500원*2종*12월= 300,000

2.기타공공요금 820 820 0 재정보증보험료 : 32,000원*5명*1회= 160,000

생활기록부발급전산사용료 : 55,000원*1종

*12월=
660,000

3.여비 1,440 1,440 0 관내외출장여비 : 40,000원*3명*12월= 1,440,000

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0 행정실협의회경비 : 83,330원*3명*2월= 500,000

접대용음료및 커피구입비 : 20,000원*5종

*5월=
500,000

3.교무부운영 8,158 8,403 -245

1.일반수용비 3,950 4,423 -473 사무용품구입비 : 10,000원*20종*2회= 400,000

복사기 및 프린터토너구입 : 150,000원*3

대*2회=
900,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*1종*1

회=
100,000

복사용지구입 : 23,880원*30박스*3회= 2,150,000

분필 및 소모품 구입 : 20,000원*10종*2회

=
400,000

2.여비 3,528 3,300 228 관내외출장여비 : 21,000원*14명*12월= 3,528,000

3.일반업무추진비 680 680 0 접대용음료구입 : 65,000원*4종*1회= 260,000

교직원간담회비 : 10,000원*14명*3회= 420,000

2.시설 장비 유지 93,425 91,109 2,316

1.학교시설장비유지 93,425 91,109 2,316

1.공공요금및제세공과금 19,480 17,520 1,960

1.기타공공요금 19,480 17,520 1,960 우편요금 : 600원*100장*3회= 180,000

전화요금 : 35,000원*2대*12월= 840,000

전기요금 : 1,325,000원*1개*12월= 15,900,000

방송수신료 : 45,000원*1개*12월= 540,000

상하수도료 : 160,000원*1개*12월= 1,920,000

시설사업입찰수수료 : 50,000원*1교*2회= 100,000

2.연료비 2,700 3,200 -500
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 2,700 3,200 -500 냉난방기유류비 : 1,500원*900리터*2회= 2,700,000

3.시설관리용역 40,500 41,150 -650

1.일반수용비 40,460 41,110 -650
소방시설관리용역비 : 220,000원*1교*12월

=
2,640,000

건물외벽페인트용역비 : 1,800,000원*1교

*2회=
3,600,000

학교수목전지용역비 : 3,400,000원*1교*2

회=
6,800,000

냉난방기기수리및관리용역 : 55,000원*10

대*1회=
550,000

재난시설안전공제회비 : 370,000원*1교*1

회=
370,000

정기 안전점검용역비 : 550,000원*1교*2회

=
1,100,000

시설물소규모수선및소모품구입비 : 

2,540,000원*2개*5회=
25,400,000

2.기간제근로자법정부담금 40 40 0
일용근로자 법정부담금 : 10,000원*2명*2

회=
40,000

4.화장실관리 11,901 10,385 1,516

1.일반수용비 11,901 10,385 1,516 쓰레기청소차사용료 : 1,540,000원*1회= 1,540,000

화장실청소용역비 : 500,000원*1명*10월= 5,000,000

학교환경도우미 : 264,000원*1명*10월= 2,640,000

화장실소규모수선비 : 80,750원*1개*4회= 323,000

화장실규격봉투및검정봉투구입비 : 9,125

원*100개*2회=
1,825,000

화장실 비데렌탈료 : 47,700원*12월= 573,000

5.체육관관리 100 200 -100

1.일반수용비 100 200 -100 체육관관리비 : 50,000원*2회= 100,000

6.당직관리 16,944 16,854 90

1.일반수용비 2,394 2,394 0
무인기계경비용역료 : 149,500원*1교*12월

=
1,794,000

당직실침구류 구입및 소모품구입비 : 

200,000원*3개*1회=
600,000

2.운영수당 14,550 14,460 90 당직수당 : 60,000원*485일/2교= 14,550,000

7.[경]산업안전 보건 수행업무 용역비1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
산업안전보건 수행업무용역비 : 1,800,000

원*1교*1회=
1,800,000

3.학교운영 협력 3,110 3,420 -310

1.학교운영위원회운영 580 640 -60

1.학교운영위원회운영 580 640 -60
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예산액

전년도
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 100 160 -60 회의참석실비 : 25,000원*1명*4회= 100,000

2.일반업무추진비 480 480 0 운영위원회간담회 : 16,000원*6명*5회= 480,000

2.학부모협력 2,530 2,780 -250

1.학부모회운영 2,330 2,480 -150

1.일반수용비 600 750 -150 행사용품구입 : 10,000원*15명*4회= 600,000

2.운영수당 1,000 1,000 0
학부모참여교육 운영비 : 10,000원*20명*5

회=
1,000,000

3.일반업무추진비 730 730 0 학부모협의회 : 12,160원*15명*4회= 730,000

2.학부모교육 200 300 -100

1.운영수당 200 300 -100 강사료 및 참석여비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

7.학교시설 확충 1,000 1,000 0

1.시설확충 및 개선 1,000 1,000 0

1.시설확충및개선 1,000 1,000 0

1.조경공사 1,000 1,000 0

1.시설비 1,000 1,000 0
호우피해복구토목공사및조경공사 : 

1,000,000원*1개*1회=
1,000,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1,000,000원*1교*1회= 1,000,000

세출합계 1,805,457 1,680,068 125,389
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